

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



思考樂教育
SCHOLAR
EDUCATION

SCHOLAR EDUCATION GROUP

思考樂教育集團

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1769)

截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度業績公告

摘要

董事會欣然宣佈本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合業績。該等業績已經本公司審核委員會審閱。

財務摘要

	截至		變動 人民幣千元	變動比率
	十二月三十一日止年度 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元		
收益	570,614	402,082	168,532	41.9%
毛利	238,551	138,692	99,859	72.0%
權益持有人應佔年內溢利	85,988	54,411	31,577	58.0%
非國際財務報告準則計量： 權益持有人應佔年內 經調整溢利(附註1)	<u>107,999</u>	<u>54,411</u>	<u>53,588</u>	<u>98.5%</u>
每股盈利	人民幣分	人民幣分	人民幣分	
基本	15.58	9.79	5.79	59.1%
攤薄	15.42	9.79	5.63	57.5%
非國際財務報告準則計量： 經調整每股盈利(附註2)				
基本	19.56	9.79	9.77	99.8%
攤薄	<u>19.37</u>	<u>9.79</u>	<u>9.58</u>	<u>97.9%</u>

附註1：截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司將其權益持有人應佔年內經調整溢利界定為就不能反映本公司核心營運表現的項目進行調整後的權益持有人應佔年內溢利，主要包括購股權福利開支約人民幣8.1百萬元(二零二二年：無)及直播電商業務淨虧損約人民幣13.9百萬元(二零二二年：無)。

附註2：本公司之經調整每股盈利界定為每股盈利，使用本集團權益持有人應佔年內經調整溢利計算。

權益持有人應佔年內經調整溢利

非國際財務報告準則計量

為補充根據國際財務報告準則呈列的本集團綜合財務報表，本公司亦使用權益持有人應佔年內經調整溢利及經調整每股盈利作為額外財務計量。由於本公司管理層使用此等財務計量，透過撇除管理層認為並非本集團相關表現指標項目的影響以評估本集團的財務表現，故本公司呈列此等財務計量。本公司管理層亦相信，該非國際財務報告準則計量為本公司股東及投資者提供額外資料，有助彼等按與幫助本公司管理層相同的方式了解及評估本集團的綜合經營業績，並將會計期間的財務業績與本公司同業公司的財務業績作出比較。使用該非國際財務報告準則計量作為分析工具存在局限性，本公司股東及投資者不應視其為獨立於或代替本公司根據國際財務報告準則所呈報經營業績或財務狀況的分析。

下表將於呈報本集團的權益持有人應佔年內經調整溢利調整為按照國際財務報告準則計算及呈列的最具直接可比性的財務計量：

	截至		百分比 變動
	十二月三十一日止年度 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	
權益持有人應佔年內溢利	85,988	54,411	58.0%
加：			
購股權福利開支(附註1)	8,125	—	不適用
直播電商業務淨虧損(附註2)	<u>13,886</u>	<u>—</u>	不適用
權益持有人應佔年內經調整溢利	<u>107,999</u>	<u>54,411</u>	98.5%

附註：

- (1) 購股權福利開支：該等開支乃因本集團於二零二三年二月六日向僱員授出購股權而產生，乃於購股權各自的歸屬期間(自授出當日起至歸屬日)確認。該等開支為非現金支出，與本集團的營運表現無直接關係。
- (2) 直播電商業務淨虧損：該等虧損乃因截至二零二三年十二月三十一日止年度的直播電商業務而產生，由於直播電商業務於二零二三年底停止，故預計二零二四年不會產生重大開支。

經調整每股盈利

下表將於呈報本集團經調整每股盈利調整為按照國際財務報告準則計算及呈列的最具直接可比性財務計量：

(a) 經調整每股基本盈利

經調整每股基本盈利乃按年內盈利除以年內已發行普通股加權平均數計算。

	二零二三年	二零二二年
本公司權益持有人應佔經調整盈利(以人民幣千元計)	<u>107,999</u>	<u>54,411</u>
已發行普通股加權平均數(千股)(i)	552,033	555,700
經調整每股基本盈利(以每股人民幣分計)	<u>19.56</u>	<u>9.79</u>

- (i) 經調整每股基本盈利按本公司權益持有人應佔經調整年內溢利除以於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度已發行普通股加權平均數計算。

(b) 經調整每股攤薄盈利

經調整每股攤薄盈利調整計算經調整每股基本盈利所用的數字以考慮：

- 假設悉數轉換攤薄潛在普通股，將予發行的額外普通股加權平均數。

	二零二三年	二零二二年
經調整每股攤薄盈利(以每股人民幣分計)	<u>19.37</u>	<u>9.79</u>
用作分母之股份加權平均數：		
	二零二三年	二零二二年
用作分母之普通股加權平均數計算每股基本盈利	552,033,000	555,700,000
計算經調整每股攤薄盈利之調整：		
購股權	<u>5,653,000</u>	<u>—</u>
用作分母之普通股及潛在普通股加權平均數計算 經調整每股攤薄盈利	<u>557,686,000</u>	<u>555,700,000</u>

管理層討論及分析

業務概要

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的主營業務保持盈利，且本集團錄得經營溢利人民幣122.6百萬元。本集團積極推行業務轉型，自二零二一年秋，本集團推出多種非學科的素養課程，包括科學素養、樂學國學、邏輯思維訓練及妙維國際素養等課程，初步取得了令人鼓舞的成績。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團來自素養課程的收益由去年人民幣369.8百萬元增長至人民幣518.9百萬元，相關輔導課時亦由去年的4,282,148個課時增長至5,973,028個課時。我們的素養課程取得了學生及家長的高度認可，學思結合，注重發揮孩子主觀能動性，提升深度思考力，切實滿足孩子的全面發展。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的總收益比去年同期增長了41.9%至人民幣570.6百萬元。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團權益持有人應佔年內淨溢利由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣54.4百萬元增長了58.0%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣86.0百萬元，主要是由於(i)總輔導課時增加，從而帶動收益增加，(ii)本集團持續努力提升營運效率，及(iii)金融資產的公允價值收益(而去年錄得公允價值虧損)。

截至二零二三年十二月三十一日止年度的權益持有人應佔淨利潤已計入購股權福利開支約人民幣8.1百萬元(去年：無)及直播電商業務淨虧損人民幣13.9百萬元(去年：無)，由於直播電商業務已於二零二三年底終止，預期於二零二四年不會產生重大開支。撇除購股權福利開支及直播電商業務淨虧損，本集團錄得權益持有人應佔經調整淨溢利人民幣108.0百萬元，較去年權益持有人應佔經調整淨溢利人民幣54.4百萬元顯著增加98.5%。

未來前景及發展策略

本集團積極尋求新的商機，並於截至二零二三年十二月三十一日止年度推出教育旅游業務及國際課程。本集團相信，新的業務舉措將擴闊本集團的收益基礎，為長遠發展帶來貢獻。

此外，我們將進一步加強集團旗下「樂學」品牌的業務發展，包括美術、體育、繪畫、表演、書法、科學素養、國學、邏輯思維及國際素養等素質教育，配合學生不同的需要，鼓

勵學生興趣和特長發展，讓孩子在「德、智、體、美、勞」五方面得到均衡的發展，促進他們健康成長和全人發展，為學生提供優質的服務。

我們將努力推動本集團未來全方位多元化發展，利用我們的品牌影響力及口碑，以及管理團隊豐富的管理經驗及行業知識，積極探索不同領域的新機遇，擴闊收益基礎，竭力為本公司的股東帶來理想回報。此外，我們將繼續嚴謹執行控制成本措施，保持公司穩健的現金流，深耕科技，不斷提升服務質量和運營效率，以支持集團長遠發展。

財務回顧

1. 收益

	截至		百分比 變動
	十二月三十一日止年度 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	
非學業素質課程及其他	518,860	369,795	40.3%
學業教育課程	<u>51,754</u>	<u>32,287</u>	60.3%
總計	<u>570,614</u>	<u>402,082</u>	41.9%

下表載列根據本集團的內部記錄於所示年度按教育服務類型劃分的入讀學生人次及已完成輔導課時數：

	截至十二月三十一日止年度				百分比變動	
	二零二三年		二零二二年			
	入讀 學生人次	輔導課 時數	入讀 學生人次	輔導課 時數		
非學業素質課程	239,020	5,973,028	173,016	4,282,148	38.1%	39.5%
輔導課程	<u>23,162</u>	<u>580,010</u>	<u>14,765</u>	<u>363,240</u>	56.9%	59.7%
總計	<u>262,182</u>	<u>6,553,038</u>	<u>187,781</u>	<u>4,645,388</u>	39.6%	41.1%

本集團的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣402.1百萬元增加41.9%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣570.6百萬元。該增加主要由於入讀學生人次總數及輔導課時數增加，主要原因為本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的學習中心總數增加。

2. 銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣263.4百萬元增加26.1%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣332.1百萬元。該增加主要由於(i)教師薪酬及教材增加，主要由於收益增加，及(ii)物業管理費增加，此乃由於截至二零二三年十二月三十一日止年度本集團學習中心總數增加。

3. 毛利及毛利率

有鑒於上述，本集團的毛利由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣138.7百萬元增加72.0%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣238.6百萬元。本集團的毛利率由截至二零二二年十二月三十一日止年度的34.5%增加至截至二零二三年十二月三十一日止年度的41.8%。

4. 銷售開支

本集團的銷售開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣4.7百萬元增加144.2%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣11.4百萬元。該增加乃主要由於廣告及展覽開支以及直播電商業務活動相關之客服人員開支增加。直播電商業務已於二零二三年底終止，預期於二零二四年不會產生重大相關開支。

5. 行政開支

本集團的行政開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣82.4百萬元增加48.7%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣122.6百萬元。該增加乃主要由於行政人員開支及辦公室開支增加。

6. 研發開支

本集團的研發開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣16.2百萬元減少7.5%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣15.0百萬元。該減少乃主要由於研發人員開支減少。

7. 其他收入淨額

本集團的其他收入淨額由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣10.6百萬元增加10.3%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣11.7百萬元。該增加乃主要由於(i)銷售貨品增加人民幣1.6百萬元及(ii)財務收入增加人民幣3.5百萬元。該增加部分被政府補貼減少人民幣3.2百萬元抵銷。

8. 其他收益淨額

本集團的其他收益淨額由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣3.0百萬元增加603.4%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣21.4百萬元，乃主要由於按公允價值計入損益之金融資產公允價值收益增加人民幣21.4百萬元。該增加部分被租賃修改減少人民幣5.7百萬元及出售附屬公司收益減少人民幣3.0百萬元所抵銷。

9. 財務成本

本集團的財務成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣6.7百萬元減少12.2%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣5.9百萬元，此乃主要由於租賃負債及借款的利息開支減少。

10. 除所得稅前溢利

有鑒於上述，本集團的除所得稅前溢利由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣42.3百萬元增加175.9%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣116.7百萬元。

11. 所得稅(開支)／抵免

本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得所得稅開支為人民幣32.2百萬元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度的所得稅抵免則為人民幣11.5百萬元。所得稅開支乃主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度應課稅溢利增加。

12. 權益持有人應佔年內溢利

有鑒於上述，本集團的權益持有人應佔年內溢利由截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣54.4百萬元增加58.0%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣86.0百萬元。

流動資金、財務資源及資本結構

於二零二三年十二月三十一日，本集團的權益總額為人民幣453.4百萬元(二零二二年：人民幣371.4百萬元)。本集團一般使用內部現金流量為其營運提供資金。於二零二三年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物以及定期存款由二零二二年十二月三十一日的人民幣298.7百萬元增加21.2%至人民幣362.0百萬元。截至二零二三年十二月三十一日止年度，現金及現金等價物增加乃主要由於經營活動所得現金流入淨額。於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動資產為人民幣497.1百萬元(二零二二年：人民幣432.6百萬元)，包括以公允價值計入損益的金融資產及其他按攤銷成本列賬的金融資產人民幣111.7百萬元(二零二二年：人民幣117.3百萬元)、銀行結餘、定期存款及受限制現金人民幣364.9百萬元(二零二二年：人民幣298.8百萬元)以及其他流動資產人民幣20.5百萬元(二零二二年：人民幣16.6百萬元)。本集團的流動負債為人民幣450.8百萬元(二零二二年：人民幣300.8百萬元)。

元)，其中合約負債人民幣276.3百萬元(二零二二年：人民幣181.5百萬元)、租賃負債人民幣50.9百萬元(二零二二年：人民幣34.2百萬元)及其他應付款項及應計費用人民幣123.5百萬元(二零二二年：人民幣85.1百萬元)。本集團於二零二三年及二零二二年十二月三十一日並無銀行借款。於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，基於計息銀行借款及股東應佔權益，本集團的資產負債比率為0%。於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為人民幣46.4百萬元(二零二二年：人民幣131.9百萬元)。

庫務管理政策

本集團的庫務管理政策為在不影響本集團業務營運或資本開支的情況下，利用盈餘現金儲備投資低風險理財產品，以產生收入。為控制本集團承擔的風險，本集團一般投資於中低風險、短期(一般期限不超過一年)的理財產品，包括但不限於：(i)立足於中國及美利堅合眾國的信託公司及商業銀行發行的低風險、保本單位信託、結構性存款及其他金融工具；(ii)貨幣市場工具，例如存款證及貨幣基金；(iii)債務工具，例如主權債務、央行發行的債務及各種債務基金；及(iv)上市及非上市證券。董事會已授權董事會主席於預先釐定的限制範圍內作出投資決策。於董事會主席(由彼批准所有投資合約)批准規限下，本集團的庫務部負責本集團投資決策的整體執行。庫務部亦負責跟蹤本集團所持理財產品的相關投資，並分析本集團投資的表現。倘庫務部發現理財產品存在任何風險，本集團將立即採取行動管理其風險。本集團不時監察其投資及在認為必要時委任專業機構對有關投資進行審閱及審計。庫務部亦每月審核本集團的現金狀況、經營現金需求及潛在投資機會，並負責編製月度投資計劃及現金預算。月度投資計劃及現金預算乃由本集團庫務部副總裁及董事會主席批准，並在考慮建議投資計劃是否會對本集團的現金狀況及經營現金需求造成任何負面影響後提交董事會批准(如需)。本集團的庫務部人員須嚴格按照經批准的月度投資計劃執行本集團的庫務管理政策。

外匯風險

本集團大部分收益及開支以人民幣計值。本集團於二零二三年及二零二二年十二月三十一日的大部分現金及銀行存款以人民幣計值。本集團目前並無任何外幣對沖政策。管理層將繼續監控本集團的外匯風險並於適當時考慮採取審慎措施。

重大收購及出售事項以及重大投資

除本公告披露者外，截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司概無進行任何重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業。本集團將致力適應瞬息萬變的市況及積極物色投資機會，以拓寬其收益基礎以及增強其未來財務表現及盈利能力。董事對本公司的未來增長充滿信心。於二零二三年十二月三十一日，概無本集團持有之投資為任何被投資公司的直接股權投資，亦無個別投資超過本集團於二零二三年十二月三十一日資產總值的5%。

除本公告披露者外，本集團於二零二三年十二月三十一日並無任何重大投資計劃。

或然事項

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債、擔保或本集團任何成員公司並無未決或面臨的重大訴訟或申索(二零二二年：無)。

資產質押

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，本集團並無任何資產質押。

僱員及薪酬政策

本集團堅信，僱員是一所企業最寶貴的資產之一。本集團非常重視人力資源，明白吸引及挽留高質素員工對集團長遠成功的重要性。

於二零二三年十二月三十一日，本集團共僱用2,319名(二零二二年：1,350名)僱員。本集團的薪酬政策與現行市場慣例一致，並根據僱員的個人表現及經驗釐定。本集團一直不斷檢討員工薪酬待遇，確保其市場競爭力。

股息

董事會並不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息(截至二零二二年十二月三十一日止年度：無)。

期後事項

於二零二四年一月一日至二零二四年一月二十二日期間(包括首尾兩日)，本公司股份獎勵計劃之受託人以388,000港元(相等於人民幣308,000元)的總代價從市場收購合共170,000股本公司普通股，現持作用以滿足根據股份獎勵計劃可能授出的股份獎勵。

於二零二四年一月一日至二零二四年一月十九日期間(包括首尾兩日)，本公司以997,000港元(相等於人民幣906,000元)的總代價從市場收購合共438,000股本公司普通股，現持作註銷用途。

緊隨於二零二四年二月二十七日採納股份計劃後，購股權計劃立即終止且本公司將不會根據購股權計劃授出任何進一步購股權，惟緊接終止前根據購股權計劃授出且尚未行使之任何購股權將繼續有效並可根據授出條款及購股權計劃規則行使。進一步詳情請參閱本公司日期為二零二四年二月六日之通函。

除上文所披露者外，於二零二三年十二月三十一日後，並無任何重大事項對本集團造成影響。

優先購買權

組織章程細則或開曼群島法例並無有關優先購買權的規定，規限本公司須向現有股東按比例發售新股。

公眾持股量

根據本公司可得公開資料，本公司繼續維持上市規則規定的公眾持股量。

核數師於此年度業績公告的工作範圍

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已同意，載列於此年度業績公告中本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合全面收益表以及相關附註中的數字與本集團於本年度的經審核合併財務報表中的金額相同。羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作並不構成按照國際審計準則、國際審閱業務準則或國際鑒證業務準則所作的鑒證業務，故羅兵咸永道會計師事務所並不對此年度業績公告發表任何鑒證。

綜合全面收益表

	附註	截至	
		十二月三十一日止年度 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收益	5	570,614	402,082
銷售成本	8	<u>(332,063)</u>	<u>(263,390)</u>
毛利		238,551	138,692
銷售開支	8	(11,437)	(4,684)
行政開支	8	(122,586)	(82,412)
研發開支	8	(15,021)	(16,244)
其他收入 — 淨額	6	11,714	10,617
其他收益 — 淨額	7	<u>21,411</u>	<u>3,044</u>
經營溢利		122,632	49,013
財務成本	9	<u>(5,883)</u>	<u>(6,703)</u>
除所得稅前溢利		116,749	42,310
所得稅(開支)／抵免	10	<u>(32,236)</u>	<u>11,547</u>
年內溢利		<u>84,513</u>	<u>53,857</u>
以下各項應佔年內溢利及全面收益總額：			
— 本公司權益持有人		85,988	54,411
— 非控股權益		<u>(1,475)</u>	<u>(554)</u>
		<u>84,513</u>	<u>53,857</u>
每股盈利(以每股人民幣分計)			
— 基本	11	<u>15.58</u>	<u>9.79</u>
— 攤薄	11	<u>15.42</u>	<u>9.79</u>

綜合資產負債表

		於十二月三十一日	
		二零二三年	二零二二年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		55,781	37,678
使用權資產	12	200,586	135,895
投資物業		81,335	82,375
無形資產		11,601	2,454
預付款項及其他應收款項		19,082	10,931
遞延稅項資產		23,956	20,264
按公允價值計入損益的金融資產		47,769	32,695
其他按攤銷成本列賬的金融資產		96,000	—
非流動資產總值		536,110	322,292
流動資產			
預付款項及其他應收款項		20,507	16,566
按公允價值計入損益的金融資產		101,651	117,295
其他按攤銷成本列賬的金融資產		10,000	—
初始到期日超過三個月的定期存款		105,504	—
現金及現金等價物		256,476	298,737
受限制現金		2,967	35
流動資產總值		497,105	432,633
資產總值		1,033,215	754,925
權益			
股本	13	3,775	3,775
股份溢價		82,698	82,698
就僱員股份計劃持有之股份		(12,496)	—
庫存股份		(266)	—
其他儲備		42,535	32,338
保留盈利		338,579	252,591
本公司權益持有人應佔資本及儲備		454,825	371,402
非控股權益		(1,475)	—
權益總額		453,350	371,402

	於十二月三十一日	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
附註		
負債		
非流動負債		
租賃負債	124,186	82,764
遞延稅項負債	<u>4,926</u>	<u>—</u>
非流動負債總額	<u>129,112</u>	<u>82,764</u>
流動負債		
合約負債	276,316	181,524
租賃負債	50,899	34,169
貿易及其他應付款項	15 94,192	83,431
即期所得稅負債	<u>29,346</u>	<u>1,635</u>
流動負債總額	<u>450,753</u>	<u>300,759</u>
負債總額	<u>579,865</u>	<u>383,523</u>
權益及負債總額	<u>1,033,215</u>	<u>754,925</u>

綜合財務報表附註

1. 一般資料

思考樂教育集團(「本公司」)根據開曼群島法律於二零一八年二月七日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司以及中國併表聯屬實體(定義見下文)(以下統稱為「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事提供私人教育服務。

陳啟遠先生為本公司的最終控股股東。

本公司的普通股股份已於二零一九年六月二十一日於香港聯合交易所有限公司上市(「上市」)。

除另有指明外，本綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)列示。

本公司董事會已於二零二四年三月二十八日批准刊發本綜合財務報表。

2. 重大會計政策概要

於重組(定義見下文)前，上市業務主要由深圳市思考樂文化教育科技發展有限公司(「深圳思考樂」，一間於中國深圳成立之有限責任公司)及其附屬公司(統稱為「中國併表聯屬實體」)進行。

於二零一八年四月九日，楓燁(深圳)科技有限公司(「深圳楓燁」，由本公司全資擁有)與深圳思考樂及其股權持有人訂立多項協議(「結構性合約」)，據此，中國併表聯屬實體的業務及經營產生的全部經濟利益乃轉讓予深圳楓燁。因此，中國併表聯屬實體被視作深圳楓燁的受控制結構性實體並由本公司最終控制(「重組」)。

本集團的綜合財務報表乃根據所有適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。綜合財務報表乃根據歷史成本慣例編製，並經按公允價值計入損益(「按公允價值計入損益」)的金融資產及投資物業的重新估值修訂，該等金融資產乃按公允價值列賬。

編製符合國際財務報告準則的綜合財務報表須運用若干重大會計估計，而管理層應用本集團的會計政策時亦須作出判斷。

本集團將在結構性合約解除前繼續實施措施，以進一步加強對中國併表聯屬實體的控制。截至本報告發佈之日，本公司未發現任何未履行結構性合約或未遵守上述措施的情況。根據本集團中國法律顧問的法律意見，截至二零二三年十二月三十一日止年度和截至本報告日期，結構性合約在法律上具有法律效力並且不違反現行中國法律法規。董事將繼續密切關注法律法規的發展，並在需要時進一步適當調整其業

務模式，以確保符合新的相關政策。根據二零二三年十二月三十一日後不少於十二個月期間的現金流量預測，董事認為，本集團現有的資金來源足以在二零二三年十二月三十一日起未來十二個月內到期時履行其財務義務。因此，本集團在編製其綜合財務報表時繼續採用持續經營基礎。

3. 會計政策

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團於二零二三年一月一日開始的年度報告期間應用以下新訂及經修訂準則：

- 國際財務報告準則第17號保險合約；
- 會計估計的定義 — 國際會計準則第8號(修訂本)；
- 國際稅收改革 — 支柱二規則範本 — 國際會計準則第12號(修訂本)；
- 與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項 — 國際會計準則第12號(修訂本)；及
- 會計政策的披露 — 國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務聲明書第2號(修訂本)。

以上所列的修訂本對過往期間確認的金額並無任何影響，並且預計不會對當期或未來期間產生重大影響。

(b) 尚未採納的新訂準則及詮釋

		於以下日期或之後 開始的年度期間生效
國際會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債	二零二四年一月一日
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排	二零二四年一月一日
國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可兌換性	二零二五年一月一日
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待定

截至二零二三年十二月三十一日止報告期間，若干會計準則修訂本及詮釋已頒佈但非強制採納，而本集團亦未提前採納。該等修訂本或詮釋預計不會對實體於目前或未來報告期間或可見未來的交易有重大影響。

4. 財務風險管理

4.1 財務風險因素

本集團的活動面臨多項財務風險：市場風險（包括外匯風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專注於財務市場的難預測性，並尋求盡量減低。

4.2 流動資金風險

本集團通過持有充足現金及銀行結餘管理流動資金風險。本集團進一步通過維持現金儲備和動用銀行融資進一步緩解流動資金風險。董事認為，本集團並無任何顯著流動資金風險。

下表乃根據報告年度至合約到期日的剩餘期間，按相關到期組別分析本集團金融負債。表內披露的金額為合約未貼現現金流量，包括使用合約比率計算的利息付款，或如屬浮動，則按年末的現行比率計算。

	一年內 人民幣千元	一至二年 人民幣千元	二至五年 人民幣千元	超過五年 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二三年十二月三十一日					
貿易應付款項	2,967	—	—	—	2,967
其他應付款項	14,195	—	—	—	14,195
租賃負債	58,478	49,960	83,099	137,617	329,154
	<u>75,640</u>	<u>49,960</u>	<u>83,099</u>	<u>137,617</u>	<u>346,316</u>
於二零二二年十二月三十一日					
貿易應付款項	1,281	—	—	—	1,281
其他應付款項	11,042	—	—	—	11,042
租賃負債	37,138	29,928	35,393	100,219	202,678
	<u>49,461</u>	<u>29,928</u>	<u>35,393</u>	<u>100,219</u>	<u>215,001</u>

4.3 公允價值估計

下表按照計量公允價值所用估值技術輸入數據的層級分析本集團按公允價值入賬的金融工具。以下為有關輸入數據分類為公允價值層級的三個層級：

- 同一資產或負債在活躍市場之報價(未經調整)，其中已包含市場有關利率上升和通脹等經濟環境變化以及ESG風險帶來的變化的假設(第一級)。
- 除包含於第一層級之報價外，資產或負債之可觀察直接(即價格)或間接(即源自價格)輸入數據(第二級)。
- 並非依據可觀察市場數據而釐定之資產或負債輸入數據(即不可觀察輸入數據)或ESG風險產生重大不可觀察調整(第三級)。

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日按公允價值計量的金融工具如下：

二零二三年	第一級 人民幣千元	第二級 人民幣千元	第三級 人民幣千元	總計 人民幣千元
資產				
理財產品	—	—	98,672	98,672
於中國大陸之上市股權投資	2,979	—	—	2,979
於中國大陸之未上市股權投資	—	—	47,769	47,769
	<u>2,979</u>	<u>—</u>	<u>146,441</u>	<u>149,420</u>
二零二二年	第一級 人民幣千元	第二級 人民幣千元	第三級 人民幣千元	總計 人民幣千元
資產				
理財產品	—	—	117,295	117,295
於中國大陸之上市股權投資	2,065	—	—	2,065
於中國大陸之未上市股權投資	—	—	30,630	30,630
	<u>2,065</u>	<u>—</u>	<u>147,925</u>	<u>149,990</u>

用於評估金融工具的具體估值技術包括：

- 類似工具的市場報價或經銷商報價；及
- 其他技術(如折現現金流量分析)用於確定其餘金融工具的公允價值。

於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的估值技術並無變動。

於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，經常性公允價值計量在第一、二及三級之間並無轉撥。

本集團管理第三級工具的估值，以作財務報告之用。本集團根據具體情況管理投資的估值工作。本集團將每年至少一次使用估值技術來確定本集團第三級工具的公允價值。必要時將尋求外部評估專家協助。

5. 收益及分部資料

經營分部定義為企業從事業務活動的部分，其獨立財務資料可供本集團主要營運決策者（「主要營運決策者」）定期評估，以決定如何分配資源及評估表現。本集團主要營運決策者為董事會，其於作出有關分配本集團資源及評估其表現的決定時會審閱綜合業績。

本集團的主要市場位於中國廣東省，本集團的大部分收益及經營溢利來自廣東省，及本集團的大部分業務及非流動資產均位於廣東省。因此，並無呈列地區分部資料。

通過主要營運決策者的評估，主要營運決策者認為於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團作為私人教育服務之單一營運分部營運及管理。

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
隨時間確認		
一 私人教育服務及其他	<u>570,614</u>	<u>402,082</u>

本集團擁有大量客戶，於年內，並無單一客戶佔本集團總收益的10%以上。

6. 其他收入—淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
分租淨額(a)	646	1,180
來自經營租賃之租金收入	2,689	3,022
銷售貨物	2,794	1,154
財務收入	3,999	476
政府補助	<u>1,586</u>	<u>4,785</u>
	<u>11,714</u>	<u>10,617</u>

(a) 本集團向第三方分租一部分學習中心，分租收入的定價乃參照實際租金開支釐定，租期由雙方協定。

7. 其他收益—淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
按公允價值計入損益的金融資產之公允價值收益／(虧損)	19,747	(1,610)
投資物業之公允價值虧損	(1,040)	(1,380)
出售一間附屬公司收益	—	3,006
租賃修訂	560	6,301
出售物業、廠房及設備以及無形資產之虧損淨額	(40)	(2,114)
按金損失	(280)	(1,137)
賠償費用	(604)	(520)
外匯收益淨額	756	320
其他	2,312	178
	<u>21,411</u>	<u>3,044</u>

8. 按性質劃分之開支

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
僱員福利開支	335,583	260,826
折舊及攤銷	56,189	56,837
廣告及展覽開支	9,199	3,256
租金開支	8,925	5,189
教材	8,234	7,538
物業管理開支	8,230	6,435
專業服務費用	5,406	3,767
減值撥備	4,833	(398)
辦公室開支	4,600	2,723
公用事業	4,540	3,369
維護成本	4,239	3,426
其他稅項	3,964	2,930
差旅及交通	2,873	421
招待及活動開支	2,181	587
核數師薪酬		
— 核數服務	1,872	1,892
— 非核數服務	915	951
招聘開支	883	250
與新冠病毒相關之租金減免	—	(1,310)
其他	18,441	8,041
	<u>481,107</u>	<u>366,730</u>

9. 財務成本

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
銀行借款利息開支	—	357
租賃負債利息開支	<u>5,883</u>	<u>6,346</u>
	<u>5,883</u>	<u>6,703</u>

10. 所得稅開支／(抵免)

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期稅項		
— 年內溢利的即期稅項	31,002	(4,004)
遞延所得稅		
— 遞延所得稅增加／(減少)	<u>1,234</u>	<u>(7,543)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u>32,236</u>	<u>(11,547)</u>

11. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按年內盈利除以年內已發行普通股加權平均數計算。

	二零二三年	二零二二年
本公司權益持有人應佔盈利(以人民幣千元計)	<u>85,988</u>	<u>54,411</u>
已發行普通股加權平均數(千股)(i)	552,033	555,700
每股基本盈利(以每股人民幣分計)	<u>15.58</u>	<u>9.79</u>

(i) 每股基本盈利按本公司股東應佔年內溢利除以於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度已發行普通股加權平均數計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利調整計算每股基本盈利所用的數字以考慮：

- 假設悉數轉換攤薄潛在普通股，將予發行的額外普通股加權平均數。

	二零二三年	二零二二年
每股攤薄盈利(以每股人民幣分計)	<u>15.42</u>	<u>9.79</u>
用作分母之股份加權平均數：		
	二零二三年	二零二二年
計算每股基本盈利時用作分母之普通股加權平均數	552,033,000	555,700,000
計算每股攤薄盈利之調整：購股權	<u>5,653,000</u>	<u>—</u>
計算每股攤薄盈利時用作分母之普通股及 潛在普通股加權平均數	<u>557,686,000</u>	<u>555,700,000</u>

12. 使用權資產及租賃

(a) 於綜合資產負債表確認的金額

	於十二月三十一日	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
使用權資產*		
土地使用權	43,594	45,300
物業	<u>156,992</u>	<u>90,595</u>
	<u>200,586</u>	<u>135,895</u>
租賃負債		
流動	50,899	34,169
非流動	<u>124,186</u>	<u>82,764</u>
	<u>175,085</u>	<u>116,933</u>

- * 截至二零二三年十二月三十一日止年度之使用權資產增加金額為人民幣125,012,000元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：人民幣33,746,000元)。

(b) 於綜合全面收益表確認的金額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
使用權資產折舊費用		
— 物業	36,667	42,482
— 土地使用權	<u>1,706</u>	<u>1,800</u>
	<u>38,373</u>	<u>44,282</u>
利息開支(計入財務成本)	5,883	6,346
與短期租賃相關之開支(計入行政開支及銷售成本)	<u>8,925</u>	<u>5,189</u>

(c) 於綜合現金流量表確認的金額

截至二零二三年十二月三十一日止年度，租賃融資活動的現金流出為人民幣49,329,000元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：人民幣40,557,000元)及短期租賃經營活動的現金流出為人民幣8,925,000元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：人民幣5,189,000元)。

(d) 與新冠病毒相關之租金減免

截至二零二三年十二月三十一日止年度，與新冠病毒相關之租金減免為零(截至二零二二年十二月三十一日止年度：人民幣1,310,000元)。

13. 股本

	法定			已發行		
	普通股數目	面值		普通股數目	面值	
		美元	人民幣		美元	人民幣
於二零二二年一月一日，						
二零二二年十二月三十一日，						
二零二三年一月一日及						
二零二三年十二月三十一日的						
結餘	<u>1,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>	<u>6,860,633</u>	<u>555,700,000</u>	<u>555,700</u>	<u>3,774,897</u>

14. 股息

董事會並不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息(截至二零二二年十二月三十一日止年度：無)。

15. 貿易及其他應付款項

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
流動		
貿易應付款項(a)	2,967	1,281
應付僱員福利	61,236	57,141
其他應付稅項	15,794	13,927
墊付租賃付款	—	40
其他應付款項	14,195	11,042
	<u>14,195</u>	<u>11,042</u>
	<u>94,192</u>	<u>83,431</u>

(a) 貿易應付款項主要與購買教育書籍及其他教具有關。本集團獲授之貿易應付款項信貸期通常為三個月。

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
三個月或更短	792	1,233
三至六個月	477	—
六個月至一年	1,698	48
	<u>1,698</u>	<u>48</u>
	<u>2,967</u>	<u>1,281</u>

企業管治及其他資料

董事會力求達到高標準的企業管治。董事會認為高標準的企業管治在為本集團保障股東的權益及提高企業價值和問責制提供框架方面至關重要。

1. 遵守有關企業管治常規的企管守則

截至二零二三年十二月三十一日，本公司已遵守上市規則附錄C1所載企管守則及企業管治報告所載的全部適用守則條文。本公司將繼續定期審閱及監管其企業管治常規，確保遵守企管守則及維持高標準的企業管治常規。

2. 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載標準守則作為其證券交易的操守守則，以規管本公司董事及相關僱員的所有證券交易及標準守則載列的其他事宜。經向全體董事及相關僱員作出具體查詢後，彼等確認彼等於截至二零二三年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則。

3. 審核委員會

本公司已根據上市規則及企管守則成立審核委員會，並設定其書面職權範圍。審核委員會的主要職責為審閱及監督本集團財務申報、風險管理及內部監控系統，審閱本公司關連交易的公平性及向董事會提供意見。審核委員會包括三名獨立非執行董事，即黃偉德先生、楊學枝先生及嚴加敏女士。審核委員會主席為黃偉德先生。董事會審核委員會已審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並已與管理層商討風險管理、內部控制及財務報告事宜，包括審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表及年度業績。

4. 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司於聯交所以總代價289,360港元購回合共330,000股股份，所有股份均於二零二三年十一月購回，最高價為每股0.93港元及最低價為每股0.86港元。所有有關購回股份尚未註銷。董事會認為，有關購回將提高每股盈利並增加股東應佔每股資產淨值。

受託人亦根據股份獎勵計劃規則及信託契據於聯交所購買股份。於截至二零二三年十二月三十一日止年度，受託人於聯交所購入合共10,397,000股股份。於截至二零二三年十二月三十一日止年度，概無根據股份獎勵計劃授出或歸屬股份獎勵。

除上文所披露者外，於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司或綜合聯屬實體均未購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

刊發年度業績公告及年度報告

本年度業績公告刊發於聯交所網站 <http://www.hkexnews.hk> 及本公司網站 <http://www.skledu.com> 上。本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度報告亦將於適時刊發於上述網站及寄發予股東。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	指	董事會
「企管守則」	指	上市規則附錄C1所載企業管治守則
「本公司」	指	思考樂教育集團，一間於二零一八年二月七日在開曼群島註冊成立的公司
「新冠病毒」	指	二零一九年首次發現的由嚴重急性呼吸系統綜合症冠狀病毒2 (SARS-CoV-2) 引發的傳染性呼吸道疾
「董事」	指	本公司董事
「本集團」	指	本公司及其附屬公司以及併表聯屬實體
「國際財務報告準則」	指	國際財務報告準則
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「標準守則」	指	上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則

「股份獎勵計劃」	指	董事會於二零二零年十二月二十八日根據股份獎勵計劃規則採納的本公司股份獎勵計劃
「股份獎勵計劃規則」	指	董事會於採納日期批准及採納的有關股份獎勵計劃之規則(以目前形式或經不時修訂)
「股份」	指	本公司股本中每股面值0.001美元之普通股
「股東」	指	股份持有人
「購股權計劃」	指	本公司於二零一九年六月三日批准及採納的購股權計劃
「購股權計劃規則」	指	有關購股權計劃之規則(以目前形式或經不時修訂)
「股份計劃」	指	股東於二零二四年二月二十七日批准之本公司股份計劃
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「信託契據」	指	本公司(作為委託人)與受託人(作為受託人)所訂立日期為二零二零年十二月二十八日的信託契據(經不時重列、補充及修訂)
「受託人」	指	嘉士圖有限公司及任何額外或替代受託人，即信託契據中所聲明當時之一名或多名受託人

承董事會命
思考樂教育集團
 主席兼執行董事
陳啟遠

香港，二零二四年三月二十八日

於本公告日期，董事會包括：

執行董事

陳啟遠先生(主席)
齊明智先生(行政總裁)
李愛玲女士
冷新蘭女士

獨立非執行董事

黃偉德先生
楊學枝先生
嚴加敏女士

非執行董事

沈敬武先生(副主席)

本公告載有前瞻性陳述，涉及本集團的業務展望、財務表現估計、預測業務計劃及發展策略。該等前瞻性陳述是根據本集團現時可得的資料，亦按本公告刊發之時的展望為基準，在本公告內載列。該等前瞻性陳述是基於若干預測、假設及前提，當中有些涉及主觀因素或不受本集團控制，該等前瞻性陳述或會證明為不正確及可能不會在將來實現。該等前瞻性陳述涉及許多風險及不明朗因素。鑒於存在該等風險及不明朗因素，本公告內所載列的前瞻性陳述不應視為董事會或本公司聲明該等計劃及目標將會實現。此外，本公告亦載有根據本集團未經本集團核數師審核的管理賬目作出的陳述。因此，股東及潛在投資者不應過分依賴該等陳述。